Насос горизонтальный
многоступенчатый
центробежный
CMI
ПАСПОРТ,
ИНСТРУКЦИЯ ПО МОНТАЖУ
И ЭКСПЛУАТАЦИИ
ТАНК  I  ТОМСКАЯ АРМАТУРНО-НАСОСНАЯ КОМПАНИЯ

10 10. Количество фаз 20 20. Серийный номер
2.2 Типовое обозначение насоса
Расшифровка обозначения насоса
Пример обозначения: CMI 8-20BT-BQCE
CMI 8 2 0 В Т BQCE
Горизонтальный
многоступенчатый насос
Номинальный расход, м3/ч
Число стандартных рабочих колёс
Число рабочих колёс уменьшенного диаметра.
• 0 – отсутствие
• 5 – 1 колесо
Тип рабочих колёс.
• В – повышенной производительности
• пусто - стандартное
Число фаз электродвигателя.
• Т – 3 фазы
• пусто – 1 фаза
Код типа торцевого уплотнения и резиновых деталей
• H – картриджевого типа
• B – сильфонного типа
• Q– карбид кремния
• U – карбид вольфрама
• C – графит
• E – EPDM
• V – Viton
8
3. УПАКОВКА И ПЕРЕМЕЩЕНИЕ
3.1 Упаковка
При получении оборудования необходимо проверить упаковку и оборудование на наличие повреж-
дений.
Перед тем как выбросить упаковку, необходимо проверить, не остались ли в ней документы и мел-
кие детали.
В комплекте поставки оборудования отсутствуют приспособления и инструменты для осущест-
вления регулировок, технического обслуживания и применения по назначению. Используйте стан-
дартные инструменты с учетом требований техники безопасности изготовителя.
3.2 Перемещение
Запрещается поднимать насос за питающий кабель.
Для обеспечения безопасности рекомендуется использовать при перемещении насосов специали-
зированные подъемники.
При транспортировании упакованное оборудование должно быть надежно закреплено на транс-
портных средствах с целью предотвращения самопроизвольных перемещений.
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ Следует соблюдать ограничения местных норм и правил в отноше-
нии подъёмных и погрузочно-разгрузочных работ, осуществляемых вручную.
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ Насос должен оставаться в устойчивом положении во время распа-
ковки и установки с помощью ремней для подъёма.
4. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
Горизонтальные многоступенчатые центробежные насосы серии CMI предназначены для:
	—  повышения давления в системах водоснабжения;
	—  перекачивания производственных технологических жидкостей;
	—  перекачивания жидкости в системах отопления;
	—  перекачивания жидкости в системах кондиционирования;
	—  перекачивания жидкости в системах вентиляции.
Насосы данной серии применяются для циркуляции/перекачивания жидкости и повышения дав-
ления холодных или горячих жидкостей без твердых длинноволокнистых включений.
ВНИМАНИЕ! Эксплуатация насоса в потенциально взрывоопасных условиях запрещена!
4.1 Технические характеристики
	—  температура рабочей жидкости: -20 °С ~ +120 °С
	—  максимальная температура окружающей среды: +50 °С
	—  максимальное рабочее давление: указано на шильдике насоса
	—  степень защиты: указана на шильдике насоса
	—  максимальное звуковое давление: 83 дБ
Более полные технические данные такие как:рабочее давление, класс изоляции, кривые рабочих
характеристик, габаритные размеры,масса и т.д. смотри в листе данных на конкретную модель
насоса CMI.
4.2 Перекачиваемые жидкости
Насосы серии CMI предназначены для перекачивания чистых, маловязких, неагрессивных и взры-
вобезопасных жидкостей без твердых или длинноволокнистых включений.